令和６年 10月１日

那須烏山市長  川 俣 純 子  様

那須烏山市庁舎整備検討委員会

委員長 三 橋 伸 夫

那須烏山市庁舎整備基本構想（素案）について（答申）

 令和５年６月 21日付け那烏総政第 61号で諮問のあった「那須烏山市庁舎整備基本

構想（素案）見直し」について、下記のとおり答申いたします。

記

那須烏山市庁舎整備基本構想（素案）の見直しに当たり、新たに那須烏山市庁舎整

備検討委員会を設置のうえ、那須烏山市長から諮問のあった以下の５項目について、

市民の声や県内他市町の先進事例を踏まえるなど多面的角度から慎重に審議を重ね

て参りました。

この度、見直し検討の結果を反映した「庁舎整備基本構想（素案）」を作成しました

ので、答申いたします。

なお、諮問項目⑤については、どの場所に、どんな公共施設を整備すべきかを新た

な素案に反映することは時期尚早との結論に達し、今後における公共施設の再編・再

配置に関する付帯意見として、「まちづくりのグランドデザイン（案）」を作成いたし

ました。

また、審議の過程において、特に配慮が必要であると要望があった事項に関しても

付帯意見として整理いたしました。

【諮問のあった５項目】

① 本庁舎整備の必要性について

② ４庁舎（烏山庁舎・南那須庁舎・保健福祉センター・水道庁舎）の今後の在り

方について

③ 本庁舎の規模の再検討について

④ 本庁舎の立地場所について

⑤ 本庁舎周辺の公共施設の在り方について